

PATIENTSÄKERHET

124 Infektionsrisken stor vid bett från katt

Missade lungemboli hos gipsad patient

Remittera frikostigt vid misstänkt kraniosynostos

125 Började hastigt operera bort obefintliga skruvar

1 630 sömntabletter på ett år är för mycket

DEBATT OCH BREV

126 Kritik mot prioriteringsprojekt i Västerbotten: Seriöst prioriteringsarbete kräver kunskap och öppna etiska principer *Erik Bergström, Kurt Boman, Rune Dahlqvist, Lisbeth Slunga Birgander*

128 Socialstyrelsens projektledare efter enkät: Ungdomsmottagningarna saknar enhetlig struktur för sitt preventiva arbete *Monica Idestrom*

129 Eutanasi och läkarassisterat självmord som ersättning för god lindrande vård? *Richard Skróder, Solveig Hultkvist*

130 Klinisk forskning förutsätter forskande läkare *Heidi Stensmyren, Joel Hellstrand*

131 Låt patienten slippa ständiga läkemedelsbyten *Anders Cronlund*



KULTUR Forskning visar att den medeltida pesten, även kallad digerdöden och svarta döden, inte är samma sjukdom som böldpesten, som sprids av råttor och loppor. Sidan 133

132 Utmattningssyndrom ska inte tillhöra depressions- och ångesttillstånd *Ingvar Karlsson*

Replik: Annan diagnos leder till svårigheter *Ingvar Lundberg, Peter Allebeck, Peter Westerholm, Hans Ågren*

Rättelse

I artikeln »Uppskattad GFR – mervärde eller hägring?«, som publicerades i Läkartidningen 2009;106(1-2):40-3, blev det fel i figurtexten till Figur 3. Den röda (inte gula) linjen är MDRD-eGFR. Läkartidningen beklagar detta.

KULTUR

133 Forskningen rentvår rätten från all skuld till digerdöden *Jan Carlestam*

136 Läkaren fångad i en virtuell värld av diagnoser *Björn Rosendal*

137 Recensioner

139 LEDIGA TJÄNSTER

142 PLATSANNONSER

156 MEDDELANDET

158 INFORMATION FRÅN LÄKARFÖRBUNDET

W Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på lakartidningen.se

R Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

Fler läkare kan vara »inne på banan«

Vid ett symposium om patientsäkerhet på riksstämman lär Johan Carlson, chef för Socialstyrelsens tillsynsavdelning, ha yttrat att läkarna i detta avseende inte är »inne på banan«.

Det finns dock flera goda exempel på hur läkare tagit mycket aktiv del i patientsäkerhetsarbetet. Ett sådant är Aktion avvikelse på Sahlgrenska Universitetssjukhuset liksom Läkarförbundets PS-kampanj. Ett annat är ett projekt som drivs gemensamt av Svensk förening för obstetrik och gynekologi, Svenska barnmorskeförbundet och neonatologisektionen inom Barnläkarföreningen. Det syftar till att minska risken för asfyxiskador hos det nyfödda barnet. Fyrtio av landets 44 förlossningskliniker deltar eller har anmält sig för deltagande. Det är det starka engagemanget från de deltagande föreningarna som resulterat i denna nästan totala uppslutning.

Svensk ortopedisk förening har sedan ett par år arbetat aktivt med patientsäkerhet. För-

eningen har genomfört en studie över säkerhetsklimatet inom ortopedin och hade patientsäkerhet som genomgående tema vid sitt senaste årsmöte. Nu arbetar föreningen tillsammans med Infektionsläkarföreningen, sjukgymnaster, operationssjuksköterskor och ortopedsjuksköterskor med ett projekt, PRISS, vars mål är att minska risken för infektion i samband med höft- och knäplastiker.

Under våren 2009 kommer fyra testkliniker att genomföra en självvärdering av sin infektionssäkerhet. Det följs av en extern kollegial revision. Efter justeringar utifrån lärdomar från testomgången kommer 20 kliniker att inbjudas till deltagande varje termin från hösten 2009.

I de här projekten är det tvärprofessionella angreppssättet av vital betydelse, men självklart är läkarnas insats betydelsefull. Genom liknande projekt kan fler läkare vara »inne på banan«.

»Det finns dock flera goda exempel på hur läkare tagit mycket aktiv del i patientsäkerhetsarbetet.«



Jon Ahlberg
medicinsk redaktör

jon.ahlberg@lakartidningen.se